

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trong mùa nắng nóng năm 2026 trên địa bàn phường Đông Đa

Trong mùa nắng nóng, nhu cầu sử dụng điện phục vụ sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh tăng cao, đặc biệt đối với các thiết bị có công suất lớn như điều hòa nhiệt độ, quạt điện, tủ lạnh, bếp điện... Việc sử dụng điện liên tục trong thời gian dài, nhất là vào các khung giờ cao điểm, tiềm ẩn nguy cơ quá tải hệ thống điện, dễ dẫn đến sự cố chập cháy, gây cháy, nổ tại hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu dân cư.

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến cháy, nổ do điện gồm: hệ thống dây dẫn điện xuống cấp, không bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật; cầu mắc, đấu nối điện tùy tiện, không đúng quy định; sử dụng đồng thời nhiều thiết bị điện công suất lớn vượt quá khả năng chịu tải của hệ thống; thiết bị điện không rõ nguồn gốc, kém chất lượng hoặc không được kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ. Bên cạnh đó, việc sử dụng các thiết bị sinh nhiệt trong điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài cũng làm gia tăng nguy cơ phát sinh cháy, nổ.

Thực tế cho thấy, nhiều vụ cháy xảy ra vào ban đêm hoặc thời điểm không có người trông coi, nguyên nhân xuất phát từ việc không ngắt các thiết bị điện khi không sử dụng, để thiết bị hoạt động quá tải trong thời gian dài dẫn đến phát sinh nhiệt, chập cháy và cháy lan.

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, người đứng đầu các cơ sở, hộ kinh doanh trong công tác phòng ngừa cháy, nổ; đồng thời chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống cháy, nổ có thể xảy ra, UBND phường Đông Đa triển khai Kế hoạch Tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trong mùa nắng nóng năm 2026 trên địa bàn phường Đông Đa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho cán bộ, Nhân dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường trong thời điểm mùa nắng nóng, nguy cơ cháy, nổ gia tăng.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở và hộ gia đình trong việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC.

Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất các vụ cháy, nổ xảy ra; kịp thời xử lý hiệu quả các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn ngay từ cơ sở.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục; nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Phát huy vai trò của các tổ dân phố, lực lượng dân phòng, các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC.

Kết hợp tuyên truyền với kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở việc thực hiện các quy định về an toàn PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các nguy cơ cháy, nổ trong mùa nắng nóng

Nguy cơ cháy, nổ do sử dụng điện quá tải, thiết bị điện không bảo đảm an toàn.

Nguy cơ cháy do sử dụng bếp gas, thiết bị sinh nhiệt, thắp hương, đốt vàng mã, bảo quản xăng dầu và các chất dễ cháy.

Các vụ cháy điển hình xảy ra tại hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh, cơ sở sản xuất trong thời gian gần đây và bài học kinh nghiệm.

2. Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH

Hướng dẫn sử dụng điện an toàn; kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống điện, thiết bị điện.

Kỹ năng sử dụng bình chữa cháy, xử lý tình huống cháy, nổ ban đầu.

Kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy tại nhà ở, nhà nhiều tầng, nhà ở kết hợp kinh doanh.

Khuyến khích các hộ gia đình trang bị bình chữa cháy, thiết bị cảnh báo cháy sớm, dụng cụ phá dỡ phục vụ thoát nạn.

3. Tuyên truyền trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, hộ gia đình

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC.

Chủ động tự kiểm tra, khắc phục các tồn tại, thiếu sót về an toàn PCCC.

Bố trí lối thoát nạn thông thoáng; không coi nói, lắp đặt lồng sắt gây cản trở thoát nạn.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Đăng tải tin, bài trên cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của phường.

Tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích, khẩu hiệu tại các khu dân cư, chợ, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về an toàn PCCC mùa nắng nóng.

Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể, hội nghị Nhân dân.

Tổ chức hướng dẫn kỹ năng chữa cháy, thoát nạn cho người dân tại khu dân cư.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện từ tháng 5 năm 2026 đến hết mùa nắng nóng năm 2026.

Tăng cường tuyên truyền vào các đợt cao điểm nắng nóng, thời gian sử dụng điện tăng cao.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng sử dụng điện an toàn, các biện pháp phòng cháy, chữa cháy trong mùa nắng nóng; tập trung vào hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà cho thuê, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao.

Tăng cường kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý; kịp thời phát hiện, hướng dẫn khắc phục các tồn tại, vi phạm liên quan đến hệ thống điện, thiết bị điện, điều kiện thoát nạn, phương tiện chữa cháy.

Rà soát, củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở; đảm bảo phương tiện, dụng cụ chữa cháy tại chỗ sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ xảy ra.

Phối hợp với ngành điện lực hướng dẫn người dân sử dụng điện tiết kiệm, an toàn; khuyến cáo không sử dụng đồng thời nhiều thiết bị điện công suất lớn vào giờ cao điểm; kiểm tra, thay thế hệ thống dây dẫn, thiết bị điện không bảo đảm an toàn.

Tuyên truyền trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với Công an phường, đơn vị điện lực tăng cường kiểm tra hệ thống điện tại các chợ, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất, kinh doanh; kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn điện, nguy cơ cháy, nổ để kiến nghị khắc phục.

Tăng cường tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh chủ động đầu tư, cải tạo hệ thống điện bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật; sử dụng thiết bị điện có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm chất lượng.

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Phối hợp chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu; chủ động phương án phối hợp xử lý các tình huống cháy, nổ lớn, phức tạp xảy ra trên địa bàn.

4. Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao

Tăng cường, chủ động tuyên truyền đến người dân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các cơ quan, đơn vị về các nguy cơ cháy, nổ do sử dụng điện

trong mùa nắng nóng; phổ biến kiến thức, kỹ năng sử dụng điện an toàn và các biện pháp phòng cháy, chữa cháy.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền;

Phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan xây dựng tin, bài, phóng sự, tài liệu tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy; kịp thời cảnh báo các nguy cơ mất an toàn điện, nguy cơ cháy, nổ tại khu dân cư, hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức tự kiểm tra hệ thống điện, chủ động trang bị phương tiện chữa cháy ban đầu và kỹ năng xử lý tình huống khi xảy ra cháy, nổ.

5. Các trường học, cơ sở y tế, cơ quan, đơn vị

Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống điện, thiết bị điện, thiết bị sinh nhiệt; kịp thời sửa chữa, thay thế các thiết bị hư hỏng, xuống cấp, không bảo đảm an toàn.

Thực hiện nghiêm quy định về an toàn PCCC; bố trí lực lượng trực, kiểm tra việc ngắt nguồn điện sau giờ làm việc, không để xảy ra tình trạng sử dụng điện quá tải, mất an toàn.

6. Các tổ dân phố

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến từng hộ dân về nguy cơ cháy, nổ do sử dụng điện trong mùa nắng nóng; hướng dẫn người dân thường xuyên kiểm tra hệ thống điện trong gia đình, không câu mắc điện tùy tiện, không sạc thiết bị điện qua đêm khi không có người trông coi.

Vận động các hộ gia đình trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ thô sơ; chủ động xây dựng và thực tập phương án xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường theo quy định.

Giao Công an phường theo dõi việc triển khai thực hiện của các đơn vị. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Phòng PC07 - CATP Hà Nội;
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Phòng KT, HT và ĐT; Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan,
- Các tổ dân phố;
- Các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh;
- Lưu: VT.

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Hà

TÀI LIỆU NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /5/2026 của UBND phường Đống Đa)

1. Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, thiết bị điện trong gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh; kịp thời thay thế các thiết bị hư hỏng, xuống cấp nhằm phòng ngừa nguy cơ chập cháy do quá tải hoặc sự cố kỹ thuật. Lắp đặt đầy đủ các thiết bị bảo vệ an toàn điện như cầu chì, cầu dao, aptomat, role chống quá tải, chống chập cháy; sử dụng aptomat phù hợp với công suất của từng khu vực và từng thiết bị điện có công suất lớn như điều hòa, bình nóng lạnh, bếp điện...

2. Không sử dụng đồng thời nhiều thiết bị điện có công suất lớn vượt quá khả năng chịu tải của hệ thống dây dẫn và ổ cắm điện. Phân bổ hợp lý các thiết bị tiêu thụ điện trên các đường dây để tránh hiện tượng quá tải gây cháy. Khi lắp đặt thêm thiết bị điện công suất lớn phải lựa chọn dây dẫn phù hợp theo tiêu chuẩn kỹ thuật.

3. Không tự ý câu mắc, đấu nối dây điện tùy tiện, không đúng kỹ thuật; không đi dây điện qua mái lá, mái tôn, vật liệu dễ cháy hoặc khu vực có nguy cơ cháy cao. Khi sử dụng các thiết bị sinh nhiệt như bàn là, bếp điện, bếp từ phải có người trông coi.

4. Không dự trữ số lượng lớn xăng, dầu, khí đốt, khí dễ cháy nổ và các chất lỏng dễ cháy trong nhà ở. Trường hợp cần thiết chỉ dự trữ với số lượng tối thiểu và bố trí tại khu vực riêng biệt, bảo đảm an toàn, tránh va đập, rò rỉ, đổ vỡ gây cháy nổ.

5. Ô tô, xe máy và các phương tiện, vật dụng có chứa xăng dầu, chất dễ cháy khi để trong nhà phải bố trí cách xa bếp đun nấu, nguồn nhiệt, nguồn lửa. Thiết bị chứa, dẫn xăng dầu phải kín, không rò rỉ. Hạn chế để ô tô trong nhà ở nhằm phòng ngừa nguy cơ cháy, nổ và phát sinh khí độc.

6. Hạn chế sử dụng vật liệu dễ cháy như gỗ, mút xốp, tấm nhựa để ốp tường, trần, vách ngăn nhằm giảm nguy cơ cháy lan khi xảy ra sự cố cháy.

7. Bố trí khu vực thờ cúng hợp lý; tường và trần phía trên bàn thờ phải sử dụng vật liệu không cháy. Đèn, nến, bát hương phải đặt chắc chắn, cách xa vật liệu dễ cháy. Hạn chế đốt vàng mã, thắp hương khi không có người trông coi. Khi đốt vàng mã phải có biện pháp che chắn, phòng ngừa cháy lan do tàn lửa hoặc gió cuốn.

8. Khu vực đun nấu phải bảo đảm an toàn, có vách ngăn bằng vật liệu không cháy. Đối với bếp gas cần thường xuyên kiểm tra ống dẫn, van khóa; có biện pháp chống chuột cắn thủng ống dẫn gas. Sau khi sử dụng phải tắt bếp và khóa van gas. Không sử dụng xăng hoặc xăng pha dầu để đun bếp dầu. Khi đun nấu phải có người trông coi.

9. Trước khi ra khỏi nhà hoặc trước khi đi ngủ phải kiểm tra khu vực đun nấu, nơi thờ cúng; tắt các thiết bị điện không cần thiết để phòng ngừa sự cố cháy, nổ.

10. Không lắp đặt lồng sắt, lưới sắt bịt kín ban công, lối thoát hiểm tại nhà ở nhiều tầng. Trường hợp đã lắp đặt phải bố trí cửa thoát nạn khẩn cấp; chìa khóa phải để nơi dễ thấy, dễ lấy và các thành viên trong gia đình đều biết vị trí. Chuẩn bị sẵn thang, thang dây và phương tiện hỗ trợ thoát nạn khi có cháy xảy ra.

11. Đối với gia đình có trẻ nhỏ, người cao tuổi, người khuyết tật cần xây dựng phương án thoát nạn phù hợp; không khóa cửa phòng của các đối tượng trên để bảo đảm khả năng cứu nạn khi xảy ra sự cố.

12. Chuẩn bị sẵn dụng cụ phá dỡ để tạo lối thoát nạn. Không bố trí đồ vật cản trở đường, lối, cửa thoát nạn.

13. Mỗi hộ gia đình cần chủ động xây dựng phương án thoát nạn, xử lý tình huống cháy phù hợp với điều kiện thực tế; trang bị xô, thùng chứa nước, bình chữa cháy xách tay, thiết bị cảnh báo cháy sớm và hướng dẫn các thành viên trong gia đình sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy đã được trang bị.

14. Khi xảy ra cháy tìm mọi cách báo cháy nhanh nhất cho mọi người xung quanh biết, gọi điện thoại cho Cảnh sát PCCC&CNCH theo số **114** hoặc đội dân phòng, chính quyền cơ sở, công an xã gần nhất, đồng thời sử dụng phương tiện để chữa cháy tại chỗ và thoát nạn theo tình huống đã dự kiến.

